



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 022/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023**  
**PROCESSO Nº 2023.08.07.02 - PE - FME**  
**PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.08.07.02 - PE - FME**  
**VALIDADE: 01 (um) ano**

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro do ano de 2023, na sala da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA localizada na R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE, nos termos constantes na Lei de Licitações nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRONICO n.º 2023.08.07.02 - PE - FME foram registrados os preços da(s) empresa(s) ao final qualificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), observadas as condições do edital que integra este instrumento de registro de preços e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE**, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo de PREGÃO ELETRONICO n.º 2023.08.07.02 - PE - FME, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata, juntamente com as propostas das licitantes vencedoras, bem como com os mapas de apuração de lances ofertados e/ou verbais apresentados pelas licitantes.

### CÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1- O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2- A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o licitante se obriga a cumprir integralmente todas as condições estabelecidas, sujeitando-se, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

2.3- As quantidades previstas no Anexo I – Especificações dos Produtos são estimativas máximas para o período de validade da Ata de Registro de Preços.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA ADMINISTRAÇÃO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:018064  
59316

Assinado de forma  
digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26  
14:41:04 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS SERVICOS  
CARNES E  
FRIOS:1961283200019  
7

Assinado de forma digital por  
UBR COMERCIO DE ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E  
FRIOS:19612832000197  
Dados: 2023.10.26 15:04:26  
-03'00'



3.1- O gerenciamento da presente Ata caberá ao Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA, na forma que a lei estabelece.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO**

4.1- A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada pela Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, na condição de órgão gerenciador e pelas demais Unidades Administrativas, ambas, da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA e por qualquer outro órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura de TEJUÇUOCA, desde que devidamente comprovada a vantagem.

4.2- Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços deverão manifestar o seu interesse junto à Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura de TEJUÇUOCA, que indicará as possíveis licitantes e respectivos preços registrados.

4.3- Caberá a empresa adjudicatária beneficiária da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar ou não pelo fornecimento dos produtos, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.4- As aquisições adicionais a que se refere o LOTE anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

4.5- O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada LOTE registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.6- A existência de preços registrados não obriga aos órgãos ou entidades participantes, a adquirir o objeto licitado, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E ESPECIFICAÇÃO**

5.1. Os preços ofertados, especificações, quadro classificatório com preços propostos das licitantes, da empresa vencedora e das que se dispuserem a ter seus preços registrados ao preço da primeira colocada, empresa(s) e representante(s) legal(ais), encontram-se enunciados, em anexo, na presente Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA**

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:01806  
469316

Assinado de forma  
digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26  
14:41:14 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS SERVICOS  
CARNES E  
FRIOS:1961283200019  
7

Assinado de forma digital por  
UBR COMERCIO DE ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E  
FRIOS:19612832000197  
Dados: 2023.10.26 15:04:41  
-03'00'



6.1- Entregar os produtos no local indicado pela Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca-CE, mediante solicitação prévia da CONTRATANTE, dentro do prazo de **05 (cinco) dias úteis**, a contar da data do recebimento da respectiva Ordem de Compra, tudo de acordo com as especificações constantes da proposta apresentada.

6.2 - O fornecimento dos itens licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas ORDENS DE COMPRAS, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade de produtos a serem entregues em no máximo 01 (um) dia útil, a contar da data de recebimento da ordem de compra.

### CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1- O pagamento será efetuado, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura contendo o atesto do recebimento, diretamente pela Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA e pelas Secretarias participantes.

7.1.1- Para fins de pagamento a empresa contratada deverá manter as mesmas condições de habilitação, cuja confirmação será feita através de consulta ao CRC ou através da internet nos respectivos sites dos órgãos emissores das certidões de regularidade fiscal.

7.2- Havendo erro na nota fiscal/fatura, ou outra circunstância que desaprove a liquidação da despesa, o pagamento será susgado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, quaisquer ônus para as Secretarias da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA.

7.3- A Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela Contratada, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

### CLÁUSULA OITAVA – DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

8.1- Entregar os produtos no local indicado pela Secretaria de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, mediante solicitação prévia da CONTRATANTE, dentro de **05 (cinco) dias úteis**, a contar da data do recebimento da respectiva Ordem de Compra, tudo de acordo com as especificações constantes da proposta apresentada.

### CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1- Ficar impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:018064  
69316

Assinado de forma  
digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26  
14:41:22 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS SERVICOS  
CARNES E  
FRIOS:1961283200019  
7  
Assinado de forma digital por  
UBR COMERCIO DE ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E  
FRIOS:19612832000197  
Dados: 2023.10.26 15:05:01  
-03'00'



- a) Ensejar retardamento da realização do certame.
- b) Cometer fraude fiscal.
- c) Deixar de apresentar documento exigido para participação no certame.
- d) Apresentar documento ou declaração falsa.
- e) Não mantiver a proposta de menor preço ofertado em qualquer fase do certame.
- f) Comportar-se de modo inidôneo.
- g) Cometer fraude na prestação dos serviços, e
- h) Descumprir prazos.

9.2- As penalidades serão obrigatoriamente registradas no CRC da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca e, no caso de suspensão de licitar, a licitante deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

9.3- A contratada sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, a advertências, suspensões e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, sem prejuízo das sanções legais na esfera cível e criminal, além de multas estipuladas na forma a seguir:

- a) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor homologado, em caso de recusa da licitante em assinar a Ata de Registro de Preços em 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua convocação.
- b) Multa de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso na entrega dos produtos, sobre o valor global do Contrato.
- c) Multa de 10 % (dez por cento) do valor residual do contrato, em caso de:
  - c.1) Atraso, superior a trinta dias na entrega dos produtos.
  - c.2) Desistência de entregar os produtos.

9.4- As multas previstas nas alíneas anteriores, não serão aplicadas de modo cumulativo.

9.5- O valor da multa aplicada será deduzido pela Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA, por ocasião do pagamento, momento em que a unidade responsável pelo mesmo comunicará à CONTRATADA.

9.6 - As suspensões referentes aos direitos de licitar e contratar com a Administração Pública serão aplicadas à CONTRATADA pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos em que a inadimplência acarretar prejuízos para a Administração.

9.7- A declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA será aplicada à CONTRATADA que der causa, por duas vezes, à suspensão prevista no LOTE anterior.

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:0180  
6469316

Assinado de forma  
digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26  
14:41:31 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E  
FRIOS:196128320001  
97

Assinado de forma digital por  
UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS SERVICOS  
CARNES E  
FRIOS:196128320001  
Dados: 2023.10.26 15:05:17  
-03'00'



9.8- As sanções previstas no LOTE 9.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA que:

- a) Praticar atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da Licitação.
- b) Demonstrar não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em virtude de atos ilícitos praticados.

9.9- A inexecução total ou parcial do Contrato, inclusive a sua transferência total ou parcial a outra Empresa, sem prévio assentimento do Órgão/Entidade, enseja sua rescisão com as consequentes penalidades previstas legalmente e contratualmente.

9.10- Para aplicação das sanções previstas neste tópico a licitante será submetida a processo administrativo para apuração dos fatos, garantidos sempre os direitos prévios da citação, da ampla defesa e do contraditório, assegurados pela Constituição Federal de 1.988.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL**

10.1- A inexecução parcial ou total do Contrato dará ensejo a sua rescisão, atendido o disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DOS CONTRATOS DELA DECORRENTES**

11.1- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2- O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo à Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca-CE promover as necessárias negociações junto às licitantes.

11.3- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA convocará a licitante visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.

11.4- Frustrada a negociação, a licitante será liberada do compromisso assumido e a Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA convocará as demais licitantes visando igual oportunidade de negociação.

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:0180  
6469316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316 Dados: 2023.10.26 14:41:42 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197  
197

Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197 Dados: 2023.10.26 15:05:33 -03'00'



11.5- Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e a licitante não puder cumprir o compromisso, deverá apresentar à Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA requerimento com as devidas justificativas e comprovações acerca do assunto.

11.6- A Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA, após análise do requerimento, poderá liberar a licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, caso confirmada a veracidade justificativas e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento.

11.7- Ocorrendo a liberação da licitante conforme o LOTE acima, a Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA convocará as demais licitantes visando igual oportunidade de negociação.

11.8- Não havendo êxito nas negociações, a Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca-CE procederá com a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de ajuste mais vantajoso.

11.9- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.10- A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.11- Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.12- O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

12.1- A Secretaria de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca-CE poderá cancelar o registro de preços, sem prejuízo das sanções cabíveis:

12.1.1- Quando a Licitante:

a) Não mantiver, ou deixar de comprovar que mantém as condições de habilitação e qualificação exigidas neste Edital;

b) Não atender, ou atender parcialmente, os preços e as condições estipuladas;

JACQUELI  
NE SILVA  
FROTA:018  
06469316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26 14:41:52 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS CARNES E FRIOS:19612832000-197  
Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS CARNES E FRIOS:19612832000-197  
Dados: 2023.10.26 15:05:54 -03'00'



- c) Reincidir em faltas no cumprimento das obrigações que decorrerem do Edital e da Ata de Registro de Preços;
- d) Recusar-se à revisão de preços proposta pela Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA, com o intuito de adequá-los aos praticados no mercado;
- e) Demonstrar, comprovadamente, a impossibilidade de atender às solicitações de fornecimento em razão dos preços registrados, pela indisponibilidade do bem no mercado, ou, ainda, em decorrência de caso fortuito ou força maior.

12.1.2- Quando a Secretaria de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA:

- a) Verificar que os preços praticados no mercado são mais vantajosos no que se refere ao **ITEM 11.4** acima.
- b) Entender, motivadamente, conveniente e oportuno por razões de interesse público;
- c) Constatar fato impeditivo à manutenção dos preços registrados.

12.2- A licitante poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução do ajustado, decorrentes de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovados.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO**

13.1- A execução da Ata de Registro de Preços será objeto de acompanhamento, fiscalização e avaliação por intermédio da Secretaria de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA.

13.2- A fiscalização de que trata o Subitem anterior será exercida no interesse da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA.

13.3- Quaisquer exigências de fiscalização inerentes ao objeto da Ata de Registro de Preços deverão ser prontamente atendidas pelo licitante, sem qualquer ônus para a Secretaria de EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de TEJUÇUOCA.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA CONTRATAÇÃO**

14.1- Durante o prazo de validade do registro de preços, as empresas detentoras poderão ser convidadas a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste Edital e nas determinações contidas na legislação pertinente.



14.2- Aplica-se às contratações de fornecimento decorrentes de registro de preços o disposto no Capítulo III da Lei Federal n.º 8.666/93, com suas respectivas alterações posteriores, no que couber.

14.3- Na hipótese de a licitante primeira classificada ter seu registro cancelado e/ou não firmar a contratação no prazo e condições estabelecidos, poderá ser firmada contratação com as demais licitantes, convocadas pela ordem crescente de suas classificações, até que uma delas demonstre interesse, desde que nas mesmas condições propostas pela primeira colocada e atendidas as especificações e prazos exigidos neste Edital.


14.4- A contratação resultante do objeto deste Edital reger-se-á ainda pelas normas fixadas pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei n. 8.078, de 11.09.90.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

25.1- Fica eleito o foro da Comarca de TEJUÇUOCA, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente edital, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e compromissados, foi lavrado este instrumento que após lido, conferido e achado conforme, vai assinado pelas partes.

TEJUÇUOCA/CE, 26 de outubro de 2023

  
José Virgílio Matos Castro  
Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**

#### DETENTORES:

JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316

Assinado de forma digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26 14:42:11 -03'00'

JACQUELINE SILVA FROTA, CNPJ:  
46.763.015/0001-02

JACQUELINE SILVA FROTA, CPF:  
018.064.693-16

UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS SERVICOS  
CARNES E  
FRIOS:19612832000197

Assinado de forma digital por UBR  
COMERCIO DE ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E  
FRIOS:19612832000197  
Dados: 2023.10.26 15:06:28 -03'00'

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E FRIOS EIRELI,  
CNPJ: 19.612.832/0001-97  
FERNANDO FERREIRA DE LIMA, CPF:  
289.983.163-15





PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



**TESTEMUNHAS:**

1. Arduam pro Brito maris  
Nome:  
CPF: 04103271310

2. [Signature]  
Nome: JOSE MARCOS RINHO BRITO  
CPF: [Redacted]  
Diretor de Departamento de Licitações  
Sec. Gestão e Controle  
Portaria.: 117/2021



**ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023.**

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 022/2023, celebrada entre o Município de TEJUÇUOCA, através da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO e a(s) empresa(s) abaixo indicadas, cujos preços estão a seguir registrados, demonstrado nas planilhas seguintes, conforme resultado extraído dos mapas de lances ofertados no Pregão ELETRONICO nº 2023.08.07.02 - PE - FME.

**EMPRESA** : JACQUELINE SILVA FROTA  
**ENDEREÇO** : RUA TEBAS, Nº 137, SIQUEIRA – CEP: 60.732-430, FORTALEZA-CE.  
**CNPJ Nº** : 46.763.015/0001-02  
**REPRESENTANTE** : JACQUELINE SILVA FROTA, CPF: 018.064.693-16

**LOTE 01**

ITEM		DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1.1	COTA	<b>AÇÚCAR CRISTAL</b> - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG.LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LOS IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	SAMUKA	KG	5.625	R\$ 5,41	R\$ 30.431,25
1.2	COTA	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> - EMBALAGEM DE 400G. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA DE AÇUCAR, CACAU EM PÓ, VITAMINA B1, B2, B12, FERRO, CÁLCIO, SEM GORDURA TRANS. REGISTRO NO M.S. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	MARATÁ	UNID	5.300	R\$ 9,80	R\$ 51.940,00
1.3	COTA	<b>ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO</b> - EMBALAGEM PRIMARIA: FRASCO PLÁSTICO, ATÓXICO, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO DE 65 A 80 ML, COM TAMP.A.	ADOCYL	UNID	35,00	R\$ 11,18	R\$ 391,30
1.4	COTA	<b>AMIDO DE MILHO</b> - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM CAIXA DE 200G. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LOS IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	MAISENA	UNID	500	R\$ 5,37	R\$ 2.685,00
1.5	COTA	<b>ARROZ BRANCO DE 1ª</b> - POLIDO E EMBALADO EM PACOTE DE 1KG INVIOLADOS.PRODUTO CARACTERÍSTICO DA TIPIFICAÇÃO, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E CONSUMO HUMANO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	BRILHANTE	KG	7.000	R\$ 6,24	R\$ 43.680,00
1.6	COIA	<b>ARROZ PARBOILIZADO DE 1ª</b> - POLIDO E EMBALADO EM PACOTE DE 1KG INVIOLADOS. PRODUTO CARACTERÍSTICO DA TIPIFICAÇÃO, SEM A	BRILHANTE	KG	2.500	R\$ 6,58	R\$ 16.450,00

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:01806  
469316

Assinado de forma  
digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26  
14:42:22 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5

[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E  
FRIOS:19612832000  
197  
Assinado de forma digital  
por UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS SERVICOS  
CARNES E  
FRIOS:19612832000197  
Dados: 2023.10.26 15:06:48  
-03'00'



# PREFEITURA DE TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



		PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E CONSUMO HUMANO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.					
1.7	COTA	<b>AVEIA EM FLOCOS</b> - PACOTE COM 165G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUAKER	UNID	389	R\$ 6,05	R\$ 2.353,45
1.8	COTA	<b>CAFÉ PÓ TORRADO E MOÍDO</b> - EMPACOTADO À VÁCUO PURO. EMBALAGEM DE 250G COM RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS PARA O PREPARO DE CAFÉ SUAVE TENDO COMO CARACTERÍSTICA SENSORIAL SABOR NÃO AMARGO. DEVE TER O SELO DE PUREZA DA ABIC. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PURO	UNID	450	R\$ 9,79	R\$ 4.405,50
1.9	COTA	<b>FARINHA DE MILHO</b> - PRÉ-COZIDA, DE BOA QUALIDADE, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS, SEM PRESENÇA DE GRUMOS, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM PLÁSTICO DE 500 GRAMAS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	MALU	UNID	5.000	R\$ 2,48	R\$ 12.400,00
1.10	COTA	<b>FEIJÃO DE CORDA</b> - 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1KG. GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, ÍNTEGRO, NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PINHEIRO	KG	1.750	R\$ 9,10	R\$ 15.925,00
1.11	COTA	<b>FEIJÃO PRETO</b> – TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS OU QUEBRADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS; AUSÊNCIA DE QUALQUER OUTRA CARACTERÍSTICA NÃO ESPECÍFICA DO PRODUTO E DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. EMBALAGEM DE 1KG, FARDOS DE 20 A 30KG, TRANSPARENTE, RESISTENTE, REFORÇADA E ÍNTEGRA. VALIDADE DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PINHEIRO	KG	250	R\$ 11,10	R\$ 2.775,00
1.12	COTA	<b>FARINHA DE MANDIOCA</b> - QUEBRADINHA TIPO 1, CLASSE BRANCA, GRUPO SECA. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1KG, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.	PINHEIRO	KG	313	R\$ 6,60	R\$ 2.065,80
1.13	COTA	<b>LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL</b> -ENRIQUECIDO COM DOZE VITAMINAS E MINERAIS: A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, B5, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS. O PRODUTO DEVERÁ SER REGISTRADO NO SIF OU SIE DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMICILIO DA LICITANTE. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTE DE 500G, NÃO FURADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	BOM DU LEITE	UNID	19.000	R\$ 25,40	R\$ 482.600,00
1.14	COTA	<b>LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE</b> - ALIMENTO ESPECÍFICO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM EM PACOTE DE 200G A 380G, ÍNTEGRA,	ITAMBÉ NOLAC	PACOTE	125	R\$ 23,50	R\$ 2.937,50

JACQUELINE SILVA  
 FROTA:0180646  
 9316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA  
 FROTA:01806469316  
 Dados: 2023.10.26 14:42:36 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
 CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:1961283200019  
 Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:1961283200019  
 Dados: 2023.10.26 15:07:03 -03'00'



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



		RESISTENTE, FECHADA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
1.15	COTA	<b>LEITE DE SOJA EM PÓ</b> - ALIMENTO ESPECÍFICO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO APLV, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM EM PACOTE DE 200G A 380G, INTEGRAL, RESISTENTE, FECHADA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SOY +	LATA	125	R\$ 50,38	R\$ 6.297,50
1.16	COTA	<b>MILHO DE PIPOCA</b> - GRUPO: DURO. CLASSE: AMARELO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.	ITAGUARY	UNID	514	R\$ 4,55	R\$ 2.338,70
1.17	COTA	<b>PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA</b> -EM GRÃOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	ITAGUARY	UNID	1.550	R\$ 6,35	R\$ 9.842,50
1.18	COTA	<b>SARDINHA</b> - CONSERVADA EM ÓLEO COMESTÍVEL. PRODUTO ENLATADO, COM FECHAMENTO HERMÉTICO MEDIANTE LACRE. PRODUTO ESTERILIZADO. ALIMENTO POUCO ÁCIDO. EMBALAGEM DE 125G. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CARIMBO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SIF.	NAUTIQUE	UNID	1.250	R\$ 6,13	R\$ 7.662,50
<b>TOTAL LOTE 01</b>							<b>R\$ 697.181,00</b>

**LOTE 02**

ITEM		DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
2.1	COTA	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b> - SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINAS, ANTIOXIDANTES, ÁCIDO CÍTRICO E TBHQ, EMBALAGEM PET COM 900ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	SOYA	UNID	850	R\$ 9,10	R\$ 7.735,00
2.2	COTA	<b>TEMPERO PURO ALHO</b> - ESPECIFICAÇÃO:ALHO PICADO COM ÓREGANO – EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POTE DE 1KG. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA DE ALHO, ORÉGANO, GOMA XANTANA, ÁCIDO CÍTRICO, BENZOATO E SORBATO POTÁSSIO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90%(NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	TEMPERO DA CASA	KG	650	R\$ 23,00	R\$ 14.950,00

JACQUELINE SILVA  
FROTA:0180  
6469316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316 Dados: 2023.10.26 14:42:46 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000 197

Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197 Dados: 2023.10.26 15:07:17 -03'00'



2.3	COTA	<b>COLORÍFICO</b> - PACOTE COM 100G INVIOBADOS E LIVRES DE IMPUREZAS. PRODUTO À BASE DE URUCUM, PURO, SEM ADIÇÃO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O MESMO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KIMIMO	KG	313	R\$ 13,15	R\$ 4.115,95
2.4	COTA	<b>SAL REFINADO IODADO</b> - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1KG, SEM IMPUREZAS. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75697/75-MS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O MESMO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	MASTER	KG	525	R\$ 1,15	R\$ 603,75
2.5	COTA	<b>TEMPERO COMPLETO</b> - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML, COM VALIDADE MÍNIMA DE 150 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	TEMPERO DA CASA	UNID	575	R\$ 3,10	R\$ 1.782,50
2.6	COTA	<b>VINAGRE DE ÁLCOOL</b> - FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE MISTURA HIDRO ALCOÓLICA ORIGINÁRIA DO ÁLCOOL ETÍLICO. COR CARACTERÍSTICA COM A ORIGEM DOS COMPONENTES DA MATÉRIA-PRIMA E NUTRIENTES. AROMA ACÉTICO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 ? ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 500ML DO PRODUTO.	TEMPERO DA CASA	UNID	575	R\$ 2,10	R\$ 1.207,50
<b>TOTAL LOTE 02</b>							<b>R\$ 30.394,70</b>

**LOTE 05**

ITEM		DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
5.1	COTA	<b>CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (PATINHO)</b> - ESPECIFICAÇÃO: PATINHO MOÍDO. COR, AROMA E TEXTURA PRÓPRIAS DO PRODUTO EM BOM ESTADO. A CARNE NÃO DEVE ESTAR AMOLECIDA, PEGAJOSA OU ESVERDEADA. PRODUTO DEVE POSSUIR NO MÁXIMO, 8% DE GORDURA. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12oC A -18oC AO LOCAL DE ENTREGA. REGISTRO NO SIE OU SIF. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICA A VÁCUO CONTENDO DE 1 KG.	FORT BOI	KG	5.750	R\$ 27,15	R\$ 156.112,50
5.2	COTA	<b>CARNE MOÍDA DE PEIXE CONGELADA.</b> INGREDIENTES: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE PEIXE TILÁPIA, FÉCULA DE MANDIOCA, FARINHA DE TRIGO (CONTÉM GLÚTEM), CLORETO DE SÓDIO (INS535), ALHO DESIDRATADO, CEBOLINHA DESIDRATADA, PIMENTA BRANCA, REALÇADOR DE SABOR: GLUTAMATO MONOSSÓDICO (INS 621/ANVISA), ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SÓDIO (INS 316/ANVISA), ACIDULANTE: ÁCIDO CÍRICO (INS 330/ANVISA). ALÉRGICOS: CONTÉM PEIXE, DERIVADOS DO TRIGO. CONTÉM GLÚTEN. EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO EM PACOTE DE 500G	SÓ TILAPIA	KG	250	R\$ 20,65	R\$ 5.162,50
5.3	COTA	<b>CARNE SUÍNA LOMBO-CONGELADA,</b> EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PCT DE 1KG, INVIOBADOS, INTEGROS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM PRODUTOS COM COLORAÇÃO NATURAL. CARACTERÍSTICAS: SEM OSSO E COM	DU BOI	KG	2.000	R\$ 36,45	R\$ 72.900,00

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:0180  
6469316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316 Dados: 2023.10.26 14:42:56 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIÇOS CARNES E FRIOS:19612832000197 197  
Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIÇOS CARNES E FRIOS:19612832000197 Dados: 2023.10.26 15:07:29 -03'00'



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



TEOR DE GORDURA MÁXIMO PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO, IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SIM, SIE OU SIF. VALIDADE DE 6 MESES NA DATA DE ENTREGA.

5.4	COTA	<b>COXA/SOBRECOXA DE FRANGO</b> — CORTES ESPECIAIS DE FRANGO, IN NATURA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 1KG.	MISTER FRANGO	KG	2.500	R\$ 14,25	R\$ 35.625,00
5.5	COTA	<b>PEITO DE FRANGO</b> - CONGELADO, EMBALAGEM DE PESO APROXIMADO DE 1KG (O PESO DEVE ESTAR REGISTRADO NA EMBALAGEM DO PRODUTO), COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F). ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA LACRADA E IDENTIFICAÇÃO DO PESO TOTAL.VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A CONTAR DA ENTREGA DO PRODUTO.	BONASA	KG	9.250	R\$ 16,05	R\$ 148.462,50
5.6	COTA	<b>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO</b> -ESPECIFICAÇÃO: EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO AGROTÓXICOS LEITOSOS E RESISTENTES E PESO LIQUIDO DE 1 LITRO, BEBIDA TIPO GELADO COMESTÍVEL, PERMITINDO O CONGELAMENTO E O DESCONGELAMENTO POSTERIOR SEM ALTERAR SUAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS DE ENTREGA DO PRODUTO.	CREMINHO	UNID	2.625	R\$ 11,00	R\$ 28.875,00
5.7	COTA	<b>OVO DE GALINHA</b> - TIPO MÉDIO (IGUAL OU SUPERIOR A 50G), BANDEJA COM 30 UNIDADES, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA E REGISTRO.	AVINE	BANDEJA	1.025	R\$ 27,91	R\$ 28.607,75
<b>TOTAL LOTE 05</b>							<b>R\$ 475.745,25</b>

LOTE 06							
ITEM		DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
6.1	AMPLA	<b>AÇÚCAR CRISTAL</b> - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG.LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LOS IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	SAMUKA	KG	16.875	R\$ 5,41	R\$ 91.293,75
6.2	AMPLA	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> - EMBALAGEM DE 400G. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA DE AÇUCAR, CACAU EM PÓ, VITAMINA B1, B2, B12, FERRO, CÁLCIO, SEM GORDURA TRANS. REGISTRO NO M.S. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	MARATÁ	UNID	15.900	R\$ 9,80	R\$ 155.820,00
6.3	AMPLA	<b>ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO</b> - EMBALAGEM PRIMARIA: FRASCO PLÁSTICO, ATÓXICO, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO DE 65 A 80 ML, COM TAMPA.	ADOCYL	UNID	105	R\$ 11,18	R\$ 1.173,90

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:01806  
469316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316 Dados: 2023.10.26 14:43:05 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197  
197

Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197 Dados: 2023.10.26 15:07:43 -03'00'



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



6.4	AMPLA	<b>AMIDO DE MILHO</b> - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM CAIXA DE 200G. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LOS IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	MAISENA	UNID	1.500	R\$ 5,37	R\$ 8,055,00
6.5	AMPLA	<b>ARROZ BRANCO DE 1ª</b> - POLIDO E EMBALADO EM PACOTE DE 1KG INVOLADOS. PRODUTO CARACTERÍSTICO DA TIPIFICAÇÃO, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E CONSUMO HUMANO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	BRILHANTE	KG	21.000	R\$ 6,24	R\$ 131.040,00
6.6	AMPLA	<b>ARROZ PARBOILIZADO DE 1ª</b> - POLIDO E EMBALADO EM PACOTE DE 1KG INVOLADOS. PRODUTO CARACTERÍSTICO DA TIPIFICAÇÃO, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E CONSUMO HUMANO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	BRILHANTE	KG	7.500	R\$ 6,58	R\$ 49.350,00
6.7	AMPLA	<b>AVEIA EM FLOCOS</b> - PACOTE COM 165G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUAKER	UNID	1.161	R\$ 6,05	R\$ 7.024,05
6.8	AMPLA	<b>CAFÉ PÓ TORRADO E MOÍDO</b> - EMPACOTADO À VÁCUO PURO. EMBALAGEM DE 250G COM RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS PARA O PREPARO DE CAFÉ SUAVE TENDO COMO CARACTERÍSTICA SENSORIAL SABOR NÃO AMARGO. DEVE TER O SELO DE PUREZA DA ABIC. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PURO	UNID	1.350	R\$ 9,79	R\$ 13.216,50
6.9	AMPLA	<b>FARINHA DE MILHO</b> - PRÉ-COZIDA, DE BOA QUALIDADE, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS, SEM PRESENÇA DE GRUMOS, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM PLÁSTICO DE 500 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	MALU	UNID	15.000	R\$ 2,48	R\$ 37.200,00
6.10	AMPLA	<b>FEIJÃO DE CORDA</b> - 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1KG. GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, ÍNTEGRO, NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PINHEIRO	KG	5.250	R\$ 9,10	R\$ 47.775,00
6.11	AMPLA	<b>FEIJÃO PRETO</b> - TIPO 1, NOVO, CONSTITUIDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS OU QUEBRADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS; AUSÊNCIA DE QUALQUER OUTRA CARACTERÍSTICA NÃO ESPECÍFICA DO PRODUTO E DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. EMBALAGEM DE 1KG, FARDOS DE 20 A 30KG, TRANSPARENTE, RESISTENTE, REFORÇADA E ÍNTEGRA. VALIDADE DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PINHEIRO	KG	750	R\$ 11,10	R\$ 8.325,00
6.12	AMPLA	<b>FARINHA DE MANDIOCA</b> - QUEBRADINHA TIPO 1, CLASSE BRANCA, GRUPO SECA. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1KG, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.	PINHEIRO	KG	937	R\$ 6,60	R\$ 6.184,20

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:01806  
469316

Assinado de forma  
digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26  
14:43:15 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE

CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5

[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E  
FRIO S:19612832000  
197

Assinado de forma digital  
por UBR COMERCIO DE  
ALIMENTOS SERVICOS  
CARNES E  
FRIO S:19612832000197  
Dados: 2023.10.26 15:07:57  
-03'00'



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



6.13	AMPLA	<b>LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL</b> -ENRIQUECIDO COM DOZE VITAMINAS E MINERAIS: A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, B5, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS. O PRODUTO DEVERÁ SER REGISTRADO NO SIF OU SIE DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMICILIO DA LICITANTE. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTE DE 500G,NÃO FURADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	BOM DU LEITE	UNID	5.7000	R\$ 25,40	R\$ 1.447.800,00
6.14	AMPLA	<b>LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE</b> - ALIMENTO ESPECÍFICO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM EM PACOTE DE 200G A 380G, INTEGRA, RESISTENTE, FECHADA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ITAMBÉ NOLAC	PACOTE	375	R\$ 23,50	R\$ 8.812,50
6.15	AMPLA	<b>LEITE DE SOJA EM PÓ</b> - ALIMENTO ESPECÍFICO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO APLV, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM EM PACOTE DE 200G A 380G, INTEGRA, RESISTENTE, FECHADA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SOY +	LATA	375	R\$ 50,38	R\$ 18.892,50
6.16	AMPLA	<b>MILHO DE PIPOCA</b> - GRUPO: DURO. CLASSE: AMARELO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.	ITAGUARY	UNID	1.536	R\$ 4,55	R\$ 6.988,80
	AMPLA	<b>PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA</b> -EM GRÃOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	ITAGUARY	UNID	4.650	R\$ 6,35	R\$ 29.527,50
6.18	AMPLA	<b>SARDINHA</b> - CONSERVADA EM ÓLEO COMESTÍVEL. PRODUTO ENLATADO, COM FECHAMENTO HERMÉTICO MEDIANTE LACRE. PRODUTO ESTERILIZADO. ALIMENTO POUCO ÁCIDO. EMBALAGEM DE 125G. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E CARIMBO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SIF.	NAUTIQUE	UNID	3.750	R\$ 6,13	R\$ 22.987,50
<b>TOTAL LOTE 06</b>							R\$ <b>2.091.466,20</b>

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:01806  
469316

Assinado de forma  
digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26  
14:43:25 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMÉRCIO DE  
ALIMENTOS SERVIÇOS  
SERVIÇOS CARNES E  
FRIOS:1961283200019  
7

Assinado de forma digital por  
UBR COMÉRCIO DE ALIMENTOS  
SERVIÇOS CARNES E  
FRIOS:1961283200019  
Dados: 2023.10.26 15:08:13  
-03'00'





LOTE 07

ITEM		DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
7.1	AMPLA	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b> - SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINAS, ANTIOXIDANTES, ÁCIDO CÍTRICO E TBHQ, EMBALAGEM PET COM 900ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	SOYA	UNID	2.550	R\$ 9,10	R\$ 23.205,00
7.2	AMPLA	<b>TEMPERO PURO ALHO</b> - ESPECIFICAÇÃO:ALHO PICADO COM ÓREGANO – EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POTE DE 1KG. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA DE ALHO, ORÉGANO, GOMA XANTANA, ÁCIDO CÍTRICO, BENZOATO E SORBATO POTÁSSIO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90%(NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	TEMPERO DA CASA	KG	1.950	R\$ 23,00	R\$ 44.850,00
7.3	AMPLA	<b>COLORÍFICO</b> - PACOTE COM 100G INVOLADOS E LIVRES DE IMPUREZAS. PRODUTO À BASE DE URUCUM, PURO, SEM ADIÇÃO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O MESMO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KIMIMO	KG	937	R\$ 13,15	R\$ 12.321,55
7.4	AMPLA	<b>SAL REFINADO IODADO</b> - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1KG, SEM IMPUREZAS.REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75697/75-MS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O MESMO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	MASTER	KG	1.575	R\$ 1,15	R\$ 1.811,25
7.5	AMPLA	<b>TEMPERO COMPLETO</b> - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML, COM VALIDADE MÍNIMA DE 150 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.	TEMPERO DA CASA	UNID	1.725	R\$ 3,10	R\$ 5.347,50
7.6	AMPLA	<b>VINAGRE DE ALCOOL</b> - FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE MISTURA HIDRO ALCOÓLICA ORIGINÁRIA DO ALCOOL ETÍLICO. COR CARACTERÍSTICA COM A ORIGEM DOS COMPONENTES DA MATÉRIA-PRIMA E NUTRIENTES. AROMA ACÉTICO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 ? ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 500ML DO PRODUTO.	TEMPERO DA CASA	UNID	1.725	R\$ 2,10	R\$ 3.622,50
<b>TOTAL LOTE 07</b>							<b>R\$ 91.157,80</b>

LOTE 10

ITEM		DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
10.1	AMPLA	<b>CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (PATINHO)</b> - ESPECIFICAÇÃO: PATINHO MOÍDO. COR, AROMA E TEXTURA PRÓPRIAS DO PRODUTO EM BOM ESTADO. A CARNE NÃO DEVE ESTAR AMOLECIDA, PEGAJOSA OU ESVERDEADA. PRODUTO DEVE POSSUIR NO MÁXIMO, 8% DE GORDURA. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12oC A -18oC AO LOCAL DE	FORT BOI	KG	17.250	R\$ 27,15	R\$ 468.337,50

JACQUELIN  
E SILVA  
FROTA:018  
06469316

Assinado de forma digital por  
JACQUELINE SILVA  
FROTA:01806469316  
Dados: 2023.10.26  
14:43:35 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS  
SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197  
197

Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197  
Dados: 2023.10.26  
15:08:32 -03'00'



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**

Um novo tempo pra todos



		ENTREGA. REGISTRO NO SIE OU SIF. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICA A VÁCUO CONTENDO DE 1 KG.						
10.2	AMPLA	<b>CARNE MOÍDA DE PEIXE CONGELADA.</b> INGREDIENTES: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE PEIXE TILÁPIA, FÉCULA DE MANDIOCA, FARINHA DE TRIGO (CONTÉM GLÚTEM), CLORETO DE SÓDIO (INS535), ALHO DESIDRATADO, CEBOLINHA DESIDRATADA, PIMENTA BRANCA, REALÇADOR DE SABOR: GLUTAMATO MONOSSÓDICO (INS 621/ANVISA), ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SÓDIO (INS 316/ANVISA), ACIDULANTE: ÁCIDO CÍRICO (INS 330/ANVISA). ALÉRGICOS: CONTÉM PEIXE, DERIVADOS DO TRIGO. CONTÉM GLÚTEN. EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO EM PACOTE DE 500G	SÓ TILAPIA	KG	750	R\$ 20,65	R\$ 15.487,50	
10.3	AMPLA	<b>CARNE SUÍNA LOMBO-CONGELADA,</b> EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PCT DE 1KG, INVIOBADOS, INTEGROS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM PRODUTOS COM COLORAÇÃO NATURAL. CARACTERÍSTICAS: SEM OSSO E COM TEOR DE GORDURA MÁXIMO PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOUR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO, IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SIM, SIE OU SIF. VALIDADE DE 6 MESES NA DATA DE ENTREGA.	DU BOI	KG	6.000	R\$ 36,45	R\$ 218.700,00	
10.4	AMPLA	<b>COXA/SOBRECOXA DE FRANGO--</b> CORTES ESPECIAIS DE FRANGO, IN NATURA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 1KG.	MISTER FRANGO	KG	7.500	R\$ 14,25	R\$ 106.875,00	
10.5	AMPLA	<b>PEITO DE FRANGO -</b> CONGELADO, EMBALAGEM DE PESO APROXIMADO DE 1KG (O PESO DEVE ESTAR REGISTRADO NA EMBALAGEM DO PRODUTO), COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F), ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPAS LACRADAS E IDENTIFICAÇÃO DO PESO TOTAL.VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A CONTAR DA ENTREGA DO PRODUTO.	BONASA	KG	27.750	R\$ 16,05	R\$ 445.387,50	
10.6	AMPLA	<b>BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO</b> -ESPECIFICAÇÃO: EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO AGROTÓXICOS LEITOSOS E RESISTENTES E PESO LÍQUIDO DE 1 LITRO, BEBIDA TIPO GELADO COMESTÍVEL, PERMITINDO O CONGELAMENTO E O DESCONGELAMENTO POSTERIOR SEM ALTERAR SUAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS DE ENTREGA DO PRODUTO.	CREMINHO	UNID	7.875	R\$ 11,00	R\$ 86.625,00	
10.7	AMPLA	<b>OVO DE GALINHA -</b> TIPO MÉDIO (IGUAL OU SUPERIOR A 50G), BANDEJA COM 30 UNIDADES. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA E REGISTRO.	AVINE	BANDEJA	3.075	R\$ 27,91	R\$ 85.823,25	
<b>TOTAL LOTE 10</b>							<b>R\$</b>	<b>1.427.235,75</b>

**EMPRESA** : UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS EIRELI

**ENDEREÇO** : R ARTUR RODRIGUES VASCONCELOS, 455, CENTRO – CEP: 62.650-000, URUBURETAMA-CE.

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:018064  
59316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316 Dados: 2023.10.26 14:43:56 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5

[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000 197

Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197 Dados: 2023.10.26 15:10:01 -03'00'



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



CNPJ Nº : 19.612.832/0001-97

REPRESENTANTE : FERNANDO FERREIRA DE LIMA, CPF: 289.983.163-15

LOTE 04

ITEM		DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
4.1	COTA	<b>ABACAXI</b> - DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	REGIONAL	KG	3.000	R\$ 6,48	R\$ 19.440,00
4.2	COTA	<b>BATATA INGLESA</b> - IN NATURA DE PRIMEIRA, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOSE E PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO.	REGIONAL	KG	3.000	R\$ 8,07	R\$ 24.210,00
4.3	COTA	<b>BETERRABA</b> - DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	REGIONAL	KG	3.000	R\$ 9,66	R\$ 28.980,00
4.4	COTA	<b>CEBOLA BRANCA</b> - IN NATURA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJEIRAS, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA.	REGIONAL	KG	3.025	R\$ 8,12	R\$ 24.563,00
4.5	COTA	<b>CENOURA</b> - IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRES DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPRIOS PARA CONSUMO HUMANO.	REGIONAL	KG	3.050	R\$ 12,24	R\$ 37.332,00
4.6	COTA	<b>MACÃ</b> - IN NATURA, VERMELHA NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. FIRMES E COM BRILHO. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	REGIONAL	KG	250	R\$ 16,41	R\$ 4.102,50
4.7	COTA	<b>LARANJA</b> - IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, FIRMES E COM BRILHO.	REGIONAL	KG	2.500	R\$ 4,94	R\$ 12.350,00
4.8	COTA	<b>MANGA TOMMY</b> -IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.	REGIONAL	KG	2.500	R\$ 8,15	R\$ 20.375,00
4.9	COTA	<b>MELÃO</b> -IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCA LIMPA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO E HIGIENIZADO, ASPECTO SENSORIAL EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE INSETOS, BOLORES, ABAULAMENTOS, OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER A SAÚDE HUMANA.	REGIONAL	KG	2.500	R\$ 6,45	R\$ 16.125,00
4.10	COTA	<b>TOMATE</b> -IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS, PONTO DE MATURIDADE ADEQUADO AO CONSUMO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,	REGIONAL	KG	700	R\$ 9,87	R\$ 6.909,00

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:01806  
469316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316 Dados: 2023.10.26 14:44:06 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE

CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5

[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIÇOS CARNES E FRIOS:19612832000 197 Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIÇOS CARNES E FRIOS:19612832000197 Dados: 2023.10.26 15:10:16 -03'00'



CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS AO CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM EM CAIXOTES A GRANEL EM KG.

**TOTAL LOTE 04**

**R\$ 194.386,50**

**LOTE 09**

ITEM		DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
9.1	AMPLA	<b>ABACAXI</b> - DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	REGIONAL	KG	9.000	R\$ 6,48	R\$ 58.320,00
9.2	AMPLA	<b>BATATA INGLESA</b> - IN NATURA DE PRIMEIRA, LIVRE DE IMPUREZAS OU INSETOSE E PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO.	REGIONAL	KG	9.000	R\$ 8,07	R\$ 72.630,00
9.3	AMPLA	<b>BETERRABA</b> - DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	REGIONAL	KG	9.000	R\$ 9,66	R\$ 86.940,00
9.4	AMPLA	<b>CEBOLA BRANCA</b> - IN NATURA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUENCIA DE SUJEIRAS, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N° 12/78 DA CNPNA.	REGIONAL	KG	9.075	R\$ 8,12	R\$ 73.689,00
9.5	AMPLA	<b>CENOURA</b> - IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRES DE IMPUREZAS OU INSETOS E PROPRIOS PARA CONSUMO HUMANO.	REGIONAL	KG	9.150	R\$ 12,24	R\$ 111.996,00
9.6	AMPLA	<b>MAÇÃ</b> - IN NATURA, VERMELHA NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. FIRMES E COM BRILHO. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	REGIONAL	KG	750	R\$ 16,41	R\$ 12.307,50
9.7	AMPLA	<b>LARANJA</b> - IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, FIRMES E COM BRILHO.	REGIONAL	KG	7.500	R\$ 4,94	R\$ 37.050,00
9.8	AMPLA	<b>MANGA TOMMY</b> -IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.	REGIONAL	KG	7.500	R\$ 8,15	R\$ 61.125,00
9.9	AMPLA	<b>MELÃO</b> -IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCA LIMPA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO E HIGIENIZADO, ASPECTO SENSORIAL EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE INSETOS, BOLORES, ABAULAMENTOS, OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER A SAÚDE HUMANA.	REGIONAL	KG	7.500	R\$ 6,45	R\$ 48.375,00

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:0180  
6469316

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316 Dados: 2023.10.26 14:44:16 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000 197  
Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000197 Dados: 2023.10.26 15:10:44 -03'00'



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**

*Um novo tempo pra todos*



**TOMATE**-IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS, PONTO DE MATURIDADE ADEQUADO AO CONSUMO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS AO CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM EM CAIXOTES A GRANEL EM KG.

9.10

AMPLA

REGIONAL

KG

2.100

R\$ 9,87

R\$ 20.727,00

**TOTAL LOTE 09**

**R\$ 583.159,50**

JACQUELINE  
SILVA  
FROTA:0180  
64693 16

Assinado de forma digital por JACQUELINE SILVA FROTA:01806469316 Dados: 2023.10.26 14:44:28 -03'00'

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 – Centro, Tejuçuoca/CE  
CNPJ nº 23.489.834/0001-08 CGF nº 06.920.921-5  
[www.tejuçuoca.ce.gov](http://www.tejuçuoca.ce.gov)

UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000 197  
Assinado de forma digital por UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS:19612832000 197 Dados: 2023.10.26 15:11:03 -03'00'



PREFEITURA DE  
**TEJUÇUOCA**  
*Um novo tempo pra todos*



## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE.

Publicado em: 31/08/2023

O Município de Tejuçuoca do Estado do Ceará, RESOLVE Registrar o Preço da Empresa: JACQUELINE SILVA FROTA, CNPJ: 46.763.015/0001-02 e UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS EIRELI, CNPJ: 19.612.832/0001-97;

**Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE.**

Vigência: A Ata de Registro de Preço terá sua vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e publicação na imprensa oficial do Município.

Data: 26 de outubro de 2023.

Assinam: Pela Gabinete do Prefeito do Município de Tejuçuoca, a Sr. JOSÉ VIRGÍLIO MATOS CASTRO, pelo Detentor da Ata de Registro de Preços o Sr. JACQUELINE SILVA FROTA e FERNANDO FERREIRA DE LIMA.

JOSÉ VIRGÍLIO MATOS CASTRO  
Gestor da Ata